* sic.

sbyteros, medicosque et equos et commodos ministros ab omni negotio saeculi alienos existentes deputavit, admonens eos omnes multam de his curam gerere, pro qua copiosum a Domino ac perenne forent accepturi praemium; necessaria vero his existentia cuncta de rebus episcopii largiri praecepit. Quae omnia, juxta
5 apostolum Paulum, ad gloriam Dei fiebant, ipso cooperante. Pro quibus cuncti stadiis suis ab universis dignis Deo mentibus maxime diligebatur.

16. Mox autem ut pontifex est constitutus idem sanctus Johannes, deprecatus est Deum diffundere in se gratiam Spiritus sancti, qua misericorditer sibi auxiliante omnes divinitus inspiratas^{* co} perfectissime posset interpretare scripturas, ^{inspira}
10 propheticas procul dubio, evangelicas atque apostolicas; quarum nova interpretatio ab ipso facta, in voluminibus descripta, animos cupientium scire sensus earum plene instrueret; ad quod opus insigne complendum per ipsum sancta ejus deprecatio exaudita est. Refertur autem verbis majorum quod, incohante illo interpretari divina apostoli Pauli dicta inaestimabili Dei sapientia, ipso in-
15 tenta mente propria duobus modis intellegente obscuratum altitudine sensum, sedente obstupefacto, in caelum oculis intentis, apparuerit illi corporali specie divinorum secretorum agnitor Paulus, dicens ei: *Frater Johannes, Deus et pater Domini nostri scit quia ut ego novi hoc, sic tu nosti*. Et dicitur quod deosculans eum, disparuerit. Qui autem stabat ante illum notarius, sanctam ex-
20 positionem ab eo excipiens, intuitus apostolicam praesentiam, totus contremuit, et cadens in faciem suam, divinam miserationem per eum accipere precabatur. Beatissimus autem pater dixit ad illum: *Confortare, fili, quia et tu hanc sacratissimam sedem Dei providentia gubernabis, et tu trades me sepulcro patrum*. Dicunt autem praedictum notarium fuisse Proculum, qui postea
25 digne ecclesiam rexit et hujus sancti corpus tempore opportuno recipiens, magna cum veneratione tradidit sepulturae.

17. Praedicabat vero more solito sanctus iste spiritualis pater noster Chrysostomus Johannes per omnem diem ea quae ad salutem vitamque animae et carnis pertinent clero et populo more scholastico, quo ab infantia doctus erat. Cujus
30 dicatorum sensum qui poterant intellegere, admirantes gratulabantur; non cognoscentes illum, grave habebant quia non per sermones illis aliquo modo notos et solitos loquebatur. Propter quod quadam die quaedam mulier de praesentibus, coram ipsis elevata voce, dixit ad illum: *Beata plane est, sancte pater, vox verborum quae de labiis tuis exit, sed plus beata mens tua quae istis*
35 *exercetur; sed et beati qui tua possunt optima intellegendo ebibere verba. Da tamen sitientibus animabus limpidissimam aquam bibere de fonte tuo; doce bona discere desiderantes per cognita illis quocumque modo et solita verba. Abundantes multa sapientia sermones tui; fiant illis apta ad bibendum, id est cognoscendum; labores tui sint fructuosi*
40 *in omnium mentibus; omnes sentiant virtutes bene pluentium, quod est bona ratio loquentium labiorum tuorum. Ecce ego, derelinquens omnia mea opera, delectantem multos allocutionem tuam festina veni audire,*

desiderans doceri veritatem per te, ut sitiens quis currit ad dulcem fontem, satiari concupiscens potu de illo; sed quia de verbis tuis nullum potui verbum sentire, pro quibus multum istius diei sine omni lucro, ut arbitror, duaxi, tristis revertor ad propria, ut veni siti ardens et quærens potum nec inveniens guttam. Haec audiens vir Dei Chrysostomus, convertit solidam et vivam labiorum suorum petram in fluvium bibendae aquae; clausam multis et veram allocutionem suam fecit claram esse doctrinam ad cognoscendam veram sapientiam, et seminavit agros incultos; docuit homines non litteratos et plantavit vineas, hoc est bonas actiones, et fecit fructus plurimos nativitate novae bonitatis in singulis, et adjuvit pauperes sensu, non facientes fructum sermonum sapientiae, et posuit sicut oves tranquillas familias populi sui, proprii pastoris bene audientes et cognoscentes vocem.

18. Hic ergo ter beatissimus Johannes supra scientiam hominum divina humanae scientia perfectissimus erat mente, lingua et actione. Quod perspicientes universi divites, illustres, summi atque astuti viri, ac pares eorum, in quantum ratio permittebat, mulieres quoque religiosae urbis, suos cartularios et notarios a suis ministeriis sequestrantes, jubebant cum ambulante illo ambulare et cur morante in aliquo morari, et cum summa diligentia discentes praeclara ipsius verba studiaque describere ac propriis dominis secum erudiendis, laetificandis atque in melius commutandis deferre. Non enim barbarismo, soloecismo, reliquisque similibus his vitiis, incongrua ordinatione, mendacio, sensu inepto superfluo vel deficiente aut inconvenienti interpretatione obnubilabatur communis continuaque locutio Deo inspirati patris, sed et omnium senatorum excogitatos dictatus devincebat. Post evangelistas sane et apostolos nullus inventus tantam a Deo quantam iste doctrinae gratiam accepisse. Dum vero reverterentur singuli sublimium hora edendi et bibendi, multitudo causarum saecularium velut superbi maris tempestate angustiati, inveniebant appositam sibi a cartularii notariisque suis copiam omnis sapientiae et scientiae prudentiaeque per patrem divino spiritu affluentem, et tamquam in tranquillum portum pervenientes, reficiebantur ex eis in mente et ratione propria. Super quae bona stupentes et admirati aliqui de illis, appositum sibi corporalem desideratum cibum et concupitam potionem sumere quodammodo obliviscebantur nec contingebant, spiritales magis escam potumque de verbis et studiis beati Johannis eligentes, eo quod multa esset delectatio et virtus in illis. Hujus paene cuncti concives, tradita sibi alterutro ex fide et amore sancta ejus doctrina, proficiebant in bonum. Quis post evangelistas apostolosque edidit majores, sacratiores vel plures quam hic sermones, transferentes ad usum bonum homines? Quis non territus est ejus sermonibus et non pavens his implicavit se divino desiderio succensus, glorificans eum qui per ipsum loquebatur Christum Deum cum Patre et Spiritu sancto? Per quem propter irreverentes risus jocosque humillimas lacrimas effundebant, ob luxuriosas cantationes spirituales cantilenas componebant, ob saltationes ballationesque diutissimas orationes et laudes offerebant Deo, propter elationem et inanem glo-

riam humilitatem assumentes despiciebant se, propter odia in caritate exercebantur, pro iniqua avaritia res suas abundanter largiebantur proximis, pro ventris superfluitate jejunia longa imponebant sibi, ob dissolvendam luxuriam castitate dstringebantur. His et ceteris malis, in quibus detenti fuerant, per beatum Johannem 5 carebant; istis et aliis bonis per illum fruebantur. De quibus in temporibus illis doctrina ejus eluxerunt aliqui Deo induti et sunt facti viri contra passiones agonizantes.

19. Barbarus quidam homo, Graianus nomine, saeva bestia, defendere nitens arianam pessimam fidem, venit aliquando contra Constantinopolim bellaturus, 10 habens innumerabilem secum ferro armatum exercitum, mugiens ac vociferans maxime adversus justum et sanctum fortissimumque existentem virum Johannem. Tota vero Constantinopolitana civitas exterrita est agnito adventu ejusdem barbari. Hoc praevidens invictus et singularis sanctae Ecclesiae praeliator beatus Johannes, simili modo uti quondam sanctus David, filius in Domino, exiit contra 15 paratum Goliath, Graianum scilicet, et tamquam bonus decertator coram Deo et angelis, solo propriae orationis ictu percussus, cernentibus cunctis qui aderant, stravit faciem suam in terram atque ad pedes suos usque advolutum, vinculis intellegentiae devinctum, quasi captivum gladio duxit et obtulit Deo et imperatori orthodoxaeque urbi, ostendens hoc facto omnibus quantum possit orthodoxa 20 fides operibus bonis armata.

20. Dignum est etiam hoc opus eximii patris Johannis nos non praeterire. Sic quippe ad agenda sacrarum missarum sollemnia stabat pavens ac fixus corde et corpore toto, uti divinis munditiis circumdatus, velut facie ad faciem videret Deum. Quod utique semper observare debet omnis homo, omni procul dubio 25 virtute propria timere Deum et voluntatem ejus in omnibus complere, qui totus ubique semper est; sed et omnes sanctos, in quibus Deus habitat, similiter pavere decet omnem hominem. Tunc tamen per omnia fixi stare debemus ac tremere, quando laudamus et adoramus Deum vel aliquos sanctos, qui praesentes ubique sunt; sed et cunctis terrenis rebus expedit et causis tacere divina aliqua operan- 30 tes. Qualem autem Scriptura nobis tradidit Samuelem fuisse, talis erat hic Deo, angelis et hominibus placens, dilectus, videns, verax ac fidelis, et tamquam Abraham patriarcha, qui nos secum stantes horis sancti sacrificii pavidos immobiles stare jubebat, et nec signo quidem aliquo, quanto minus verbo, permittebat quempiam clericorum rem aliquam indicare assistentibus sancto altari, 35 tempore sollemnium missarum praecipue, dicens plena esse sacraria, sanctis angelis, ab invisibili acerrimoque hoste defendentibus et juvantibus per cuncta praesentes, ut digni fiant sumendis inaestimabilibus sacramentis pretiosissimi corporis et sanguinis Jesu Christi. Ob summam plane humilitatem suam testabatur quod didicisset haec ita esse sanctis referentibus patribus, quae tamen, ut 40 aliorum patrum e relatione cognovimus, ipse contemplari solebat, qui multis vicibus in extasi raptus cernebat mirabiles et praesagas res stupentes, et post paululum rediens ad se, praedicabat multa futura quae rerum sequentium post

* *cod.*
affectus.

firmabat effectus*. Talis erat ardens ac perlucida lucerna oculusque totius orbis Johannes patriarcha, civis summae Jerusalem, exemplum in cunctis bonum seipsum praebens hominibus. Tunc autem perfecti discipuli fiunt, cum boni magistri sequuntur exempla. Non enim tantum verbo quantum actu discipulos acuere consuevit. 1

21. Sed et Spiritus sancti adventum inspicere solitus erat vir Dei Chrysostomus Johannes quotiens offerebat Domino sanctum sacrificium. Cujus mysterii tempore aliquis de diaconibus illius aliquando, flabellis ventilare sacris mysteriis sortitus, oculo suo per cameram porticus ecclesiae inspiciens, attendit ex desiderio iniquo cujusdam mulieris personam. Spiritus vero sanctus ut solebat nequaquam descendit super mensam sancti sacrificii, ad declarandam, reor, occasionem levitae et magnum beati viri meritum ab hominibus ampliandum in corrigendo diacono per ipsum. Sed sanctus pater, ad augmentum insignium meritorum suorum, ex solita multa humilitate sua, Deo cooperante, se culpabat, sed et eos qui assistebant sacro altari. Flabella vero constituerat ventilantia per ministros, ut ab omni injuria per ipsa defenderentur sancta munera, quodammodo signantia alas, id est summas virtutes, omnium sanctorum, Spiritus sancti flatu, hoc est inspiratione, satis plenas tranquillasque semper manentes, quibus volant sine omni lassitudine sancti. Scrutans autem vir Dei et nullum sibi crimen agnoscens, jussit amoveri agitantibus tunc sacra ventilabra; pro quibus accedentibus aliis et Spiritu sancto subito super divinae laudis hostiam veniente, cognovit peccatorem quis esset. Quem post a culpa liberavit paenitentem; fecitque dependere latissima velamina in cameris, quibus expansis clauderetur ex tunc jam porticus horis aptis, gratia tollendi occasiones illicitas visibus cunctorum consistentium intra ecclesiam.

22. Erat vir clarissimus nativitate, verbo et actu apud Deum et apud angelos et apud homines, Theognostus nomine, dilectissimus Arcadio imperatori, ditissimus et multa dignitate ornatus. Qui Theognostus interpretatur Deo notus, quem secundum ipsius nominis interpretationem Deus omnipotens dignatus est inter suos bonos cognitum habere. Qui per sanctissimum virum Chrysostomum Johanne- 1
nem, Constantinopolitanum praesulem, veram fidem Dei veraciter edoctus est et Christum ut verum hominem, carne, anima, ratione sensibusque exstantem, sic aeterni Dei vivi et veri aeternum Filium, vivum et verum Deum, non creatum nec minorem Patri in aliquo, sed aequalem Patri cum sancto Spiritu, cujus semper processio est ex Patre et Filio, ante cuncta existente, creatorem esse optime con- 35
fitens praedicabat, contradicens omnibus haereticis de recta fide male sentientibus. Alius autem erat judex reipublicae, Dorotheus nomine, arianae perfidiae sectator; cujus haereseos malitia caecatus ac permotus, nimis odians praedictum senatorem Theognostum, varias occasiones nocendi illum satis quaerens, sed minime valuit reperire. Pro qua re, juxta morem judaicum ad Christi condemna- 40
tionem, de divitiis, quas multas possidebat sed plurimum possidebatur ab eis, dans munera duobus filiis Belial, falsum testimonium secum eos dicere persua-

sit, quod scilicet iniquissime detraxisset regi Theognostus. At illi, acceptis donis
 seducti, simul cum Dorotheo verbosabantur Theognostum, anathematizantes
 semetipsos et jurantes se auditores fuisse pessimae detractionis Augusto factae a
 Theognosto, et iniquitas, ut scriptum est, mentita est sibi. At praefatus sanctus
 5 Johannes more solito secundum omnes sacras scripturas dogmatizabat, dicens :
Valens Christus convincere omnia falsa testimonia Judaeorum adversus
se dicta et asperrima ab eis illata sibi extirpare, patienter sufferens
tacuit, et obiit sponte, ac resurrexit potenter caelosque conscendit pro
salute et vita perpetua per se danda dignis ea existentibus hominibus
 10 *ac debita sibi gloria perpetuo laetari.* Beatus quoque Theognostus pro
 modulo suo Christum Dominum imitans, elegit innumerabilia mala pati a perse-
 quentibus se, ac longanimiter pertulit pro vera catholica fide, concupiscens
 expectansque per hanc salutem vitamque perennem capere a Deo sibi atque
 innumeris praeparatam. Nam et imperatore irato, ablata est omnis facultas ejus,
 15 exiliatusque est de civitate ipsa; et remansit in ea conjux illius undique
 coangustata. Qui pergens in exilium, defunctus est.

23. Misertus vero Augustus mulieri viduae ab eo relictæ, dimisit illi habendum
 de agris viri sui agrum unum vineatum ad nutriendum se; qui ager erat
 circa mare prope urbem, adhaerens imperiali agro. Ad quem regalem agrum
 20 egressa ivit regina Eudoxia, uxor regis Arcadii, tempore vindemiae, atque inspe-
 xit optimam viduae vineam. Quam complacentem sibi statim ingressa est et
 admirata; abscondensque ex ea botrum de magnis unum, gustavit gaudens; cujus
 mox ut gustu delectata est fauce, delicto ablationis vineae ipsius capta est mente.
 Puto quod vetus hostis, qui Evæ vetitæ in paradiso arboris ad vescendum suavem
 25 et ad videndum pulchrum existentem fructum in primordio mundi edere per
 serpentem seduxit, idem per saporem uvæ simile immisit huic mulieri desiderium
 ad auferendam vineam viduae. Quam tollens vi, novam insuper legem instituit,
 quippe quod alienatus esse deberet dominus agri ab eo agro ex quo imperiali
 manu fructus lectus fuisset ac regali ore comestus, et titulandum esse palatio
 30 eundem agrum; hanc insuper suam notitiæ hominum novam iniquitatem sicut
 vetustam legem diffamare praecepit, quasi vetus a praecedentibus regibus
 constituta lex esset. Porro egit hoc iniqua mulier similis Jezabel, ut revelaret nequi-
 tiam suam hominibus, quam nec Deo neque sanctis revelare valebat. Audiens
 vidua quoniam agrum, de quo vivebat, injusto judicio imperatrix abstulit, nec
 35 valens resistere, viro Dei Chrysostomo Johanni, qui erat dilectus regis ejusdem-
 que reginae, per scriptam et missam tabulam vociferabatur defendi se ab iniqua
 Augusta opprimente se, et cum lacrimis multis talia clamitabat : *Defende me,*
o pater, ab adversante me imperatrice. Per doctrinam tuam Christum
Dominum aeternum Dei filium secundum divinitatem, non creaturam
 40 *existentem confitente viro meo, per arianæ haereseos sectatorem, vali-*
disime odientem nos, cunctam substantiam perdidimus, et pro fide
Christi vir meus in alienam patriam nolens ductus et mortuus, ac

sepultus est. Ante quem defleam, ante quem confugiam, nisi ante te plan-
gam, adiutorem viduarum et pupillorum, nisi ante te confugiam docen-
tem nihil injustum agere, ad te qui praedicas neminem apponere cor
ad affluentes divitias, ad te admonentem res pauperum non concupiscere?
Quod doces efficiatur per te, pater; quod ammones compleatur per te, 5
sanctissime; quod consulis efficiatur per te, sanctissime. Vidua tibi
laborem imponit; defende eam. Non accipias faciem potentis; loquere
imperatrici non erubescens, qui loqueris creatori ac rectori omnium
non verecundans; loquere fuducialiter potestati terrestri, qui loqueris
confidenter caeli terraeque dominantis; loquere Eudoxae pro vidua 10
male patienti, sicut loqueris ecclesiae terrena dispicere et caelestia
desiderare debenti. Haec audiens vir Dei Chrysostomus Johannes a vidua,
compatiens illi lacrimavit, sicut super Lazarum lacrimatus est Christus. Et prae-
misit multas preces admonitionemque Augustae pro vidua muliere per Euty- 15
chium archidiaconum, Dei amicum, suum syncellum, id est cohabitantem sibi et dis-
pensatorem, suam virum in omni opere et locutione ac mitigare scientem
insaniam furentium; quoniam dimittere non poterat sine defensione afflictam et
clamantem, quae injuste violentiam patiebatur, qui solebat et hortabatur diutis-
sime oppressos tueri, afflictos consolari injustaque non fieri, qui etiam cupiebat 20
reginam per Deum feliciter cum rege marito ac filio utriusque Theodosio in perpe-
tuum regnare, quem Theodosium beatus Johannes parvulum in nomine sanctae
individuaeque Trinitatis sacro fonte baptizans levansque ex eo susceperat.
Juxta praeceptionem igitur beati viri adiens venerandus levita reginam allocutus
est ut redderet vineam viduae. Cui faciliter Augusta respondit: *Secundum mo-
rem detinemus vineam pro qua loqueris; sed dabimus pro ea viduae
agrum alium.* Redeunte vero diacono absque effectu rei et renuntiante verba
reginae, perrexit sanctus Johannes ad palatium; et ingressus cubiculum impe-
riale, nimiumque pro redditione praedicti agri deprecans admonensque impera-
tricem, obtinere apud eam nihil valuit. Convertit se ad increpandum eam, dure
terrens illam malis quae pati solent in praesenti et in futuro concupiscentes et 25
auferentes alienas res; sed per haec illa mulier, ut apostolus ait, profecit
in pejus. Denique nimio commota furore praecepit sanctum Johannem egredi
cubiculum. Qui egressus rediit ad patriarchium; et jussit Eutychio levitae ne,
cum veniret imperatrix ad ecclesiam, sineret eam eundem sanctum locum
intrare, insuper diceret sanctum Johannem hoc sibi facere jussisse. Quod ille sic 30
fecit. At illa, majori succensa ira atque ab amore ad inimicitiam nimiam pro-
lapsa, quaerebat ex tunc occasionem invenire adversus eum, qua posset facere
ut sacerdotali dignitate per pontificalem synodum privaret illum et ex urbe regali
pelleret. Instigabat enim eam pessimarum indesinens litium auctor daemon,
nullomodo sustinens fugam a se illorum quos ab erroribus illius Verbum Dei pro 4
sua misericordia per sanctissimum virum Chrysostomum Johannem segregans
ferventissimo sibi amore copulabat vel copulaverat.

24. Succendens igitur satanas imperatricis cor intolerabili ira, qui circuire totam terram ac perambulare assuetus est anxius, volans adiit Alexandriam et irritavit papam ejusdem urbis, Theophilum nomine, agere perverse adversus quosdam monachos. Illos rursus furore multo commovit ascendere augustalem civitatem et contra papam suum interpellare Augustum. Quam tamen ascendentes illi, in directum cucurrerunt ad sanctum patriarcham Johannem uti ad amicum et consacerdotem papae existentem atque advenis quietem praestare solitum, et deprecabantur per eum reconciliari papae suo. Quos vir Dei, ex more solito sibi susceptionis peregrinorum, quiescere fecit in domo sanctae Anastasiae, nec sociavit ministris sacri altaris. Verumtamen scripsit ac misit epistolam rogatoriam, immensa dulcedine plenam, ad placandum praesulem monachis. Qua ille lecta, deterior factus, repente dijudicat beatum virum tamquam iniqua conscientia susceperit eos; nitensque se ostendere quasi juste iratus esset illis, ut appareret iniqua agere, tamquam benedicere deberet abominantes eum. Insuper origeniana haereseos sequaces illos mentiens dicit et litteras susurrans duplicatas adversus eos, ut scriptum est, confusione dignas ex mente sua ingeniose texuit, et illum qui eos susceperat horum parem esse dicens; quas litteras deferre mandavit sancto Johanni. Agnoscens quoque idem Theophilus quia imperatrix exosum haberet praedictum sanctum Johannem et diverso modo causas laesionis ejus aptans requireret, valde gavisus similiter decertabat.

25. Denique dolosas litteras misit sancto Epiphanio, senissimo centum quindecim annorum, Cyprorum episcopo, referens origenianum fore, non orthodoxum, Johannem, et iccirco imperatricem iratam velle sacerdotio alienari atque exiliari praecipere illum. Quibus lectis, sanctus Epiphanius aliquo modo seductus est; nesciebat enim quod inimicus esset sancto Johanni Theophilus. Accidit autem pro quadam causa navigare debere sanctum Epiphanium ad regiam urbem. Cum ergo comperisset imperatricis odium erga beatum Johannem, amplius festinabat ascendere, non ut sancto viro adversaretur, sed ut eum in quantum posset adjuvaret. Assumens igitur secum Polybium episcopum et Isaac monachum et quosdam alios, navigavit Constantinopolim. Quam introeuntes, cognoverunt multum tribulari pro beato Johanne civis urbis illius, a quibus copiosissime diligebatur. Erant autem ibi quaedam monasteria et ecclesiae quae accipiebant annonas a regina nec recipiebant beatum Johannem. Ingressus vero magnus Epiphanius in uno monasteriorum, coactus est sacrare, quoniam opus erat. Audiens autem beatus Johannes in sua dioecesi sacrationem fecisse beatum Epiphanium, contristatus est vehementer et epistolam misit ad eum tribulationem germinantem, a quo senilem recepit missam.

26. Audito imperatrix hominem Dei Johannem commotum adversus grandævum virum Epiphanium, evocato ad se elata mente, falsa humilitate adulando, ait ei: *Pater Epiphani, omne Romanum regnum meum et omnium ecclesiarum quae in regno meo sunt sacratio tua est. Praesentem vero episcopum civitatis istius, contra potestatem nostram inquietum exi-*

*stentem, quem et dicunt haeresim quandam sectari, sacerdotii gr
carere decet. Quamobrem ex diebus multis exardescit sensus meus
gregare concilium patrum, quatenus per eos hoc indigno de eccl
ejecto, alius ordinetur pro eo, qui dignus sit summi sacerdotii gra
tenere, ut meum regnum in omnibus pacificetur.* Haec dicens, ab ira n
tota movebatur. Dixit iterum, decipere volens eximium virum Epiphani
*Semper tua summa paternitas cum Deo praesens existit; non opu
alios patres fatigari. Eice itaque cum dedecore hunc de ecclesiu
dignus est, et eum quem tibi Deus revelaverit, pro illo fac episcopu*
Cui castissimus vir Epiphanius simpliciter dixit: *Filia, audi tuum patri*
Ad quem mendaciter illa respondit: *Quod tibi placet, pater, jube:*
oboedimus jussioni spiritalis patris nostri. Ad quam summus sacerdoti
discretissimus Epiphanius: *Si vere, inquit, ex aliqua haeresi culpati*
vobis hic pontifex nec testificatur se peccasse neque corrigitur, indig
est sacerdotio cunctorumque christianorum consortio. In tali pla
vobis assentiam servus vester. Si vero pro vestra injuria vultis il
subvertere, in hoc opere vester Epiphanius nullatenus adquie
maxime quia principum est injuriam pati et parcere, o filia; qui qu
tum plus bona et mala operari possunt, tantum plus debent timere De
judicem, qui pro solita pietate sua remittet sua delicta illis. Ad haec
demens ac pessima respondet: *Si impedimentum praebes, pater, ne*
episcopus deponatur, templa idolorum aperiam et faciam adorare id
ac fient posteriora opera pejora prioribus. Haec illa loquente, prae an
tudine multa lacrimae defluebant ex oculis ejus. Dixit autem sanctus Epiphan
Filia, ex hoc innocens ero. Haec dicens, cum Polybio episcopo exiit de cubi
imperiali: nam Isaac aeger erat nec adiit cum illis palatium.

27. Porro falsus rumor personuit in tota urbe, tamquam consensisset insi
vir Epiphanius Cyprius ad evertendum et exulandum summum sacerdoti
Johannem. Quo audito, Isaac aufugit magnum virum Epiphanium, intransque
quoddam habitabat monasterium, ignorante sancto Epiphanio episcopo, ac
diosissime requirebat eum ubi esset et non inveniebat. Qui dum contristat
ac decertaret pro hoc, peteretque a Deo manifestari sibi illum, innotuit ei. I
vadens intransque monasterium in quo erat Isaac, invenit illum. At ille, vi
beatissimum Epiphanium, aversus est eum, dicens: *Dimitte me, jam:*
tecum esse propter facinus quod perpetrasti contra magnum viru
Johannem. Commanens autem illic per tres continuos dies, ac satisfacier
vix potuit suadere ei et de corde illius pellere falsum quod audierat et cre
verum quod illi sanctissimus Epiphanius intimabat. Cum multo autem la
suaso et ablato inde Isaac, protinus discessit. Nec sanctissimum Johannem fe
aliquantum fallax opinio. Nam describens in tabula talia verba sancto Epiphan
sic. *Epiphani sapiens, condescendisti meo egenio' exilioque. Ica*
nequaquam jam sedebis in sede tua. Cui eloquentissimus Epiphaniu

contra rescripsit : *Decertator bone, accipe ad vicem. Ad locum quo exulandus es, cum anima non pervenies.* Hoc de secundo exilio sancti Johannis prophetavit sanctus Epiphanius. Quorum hae singulae prophetiae in singulis illis temporibus suis completae sunt. Nec ille jam Cypros attingit in carne vivus, sed **5** extinctus ; nec iste Comanam pervenit animatus, sed exanimis.

28. Percompleamus recitantes ea quae paulo ante dicere coeperamus. Igitur adductae sunt litterae falsae ac tyrannide plene, a Theophilo missae ad sanctissimum virum Johannem. His lectis, suspirans ex animo pius assuete dilector fratrum ac princeps pacis, evocatis ad se monachis, ait : *Ego, fratres, pro* **10** *pura caritate, qua vos susceperam, a papa odium recepi. En fremuit ut leo contra vos et irascitur mihi. Quoniam autem de fide vos incusat, parcite mihi de compensando vobiscum. Pacificare vos nequeo ; in lite nolo vester fieri particeps. Quo vultis ite, quod vobis placuerit facite.* Ad haec illi verecundantes et coangustati, adeuntes interpellaverunt imperatorem **15** *contra Theophilum.* Imperator, auditores eis et iudices dans, jubet Theophilum ascendere Constantinopolim. Hoc agnito, imperatrix, vesana prae odio magno quo oderat sanctum Johannem, dilectum Deo, bonum angelis cunctis et pium hominibus universis, sicuti ex lucro multo hilaris est effecta ; et mittens occulte, **20** *jussi* festinanter ascendere Theophilum cum aliquantis episcopis ad regiam urbem et approbare quantas possent falsitates, indignum fore sacerdotio summum pontificem existentem asserens ; assentire sese eis et adjuturam eos esse in hoc **25** *apud imperatorem jugalem suum ac defensuram ab eo totis viribus, ne mali quippiam paterentur.* Quae promissa post opere complevit in quantum valuit.

29. At Theophilus, confortatus per haec, cum collectis secum Aegyptiarum **30** *urbium praesulibus triginta et quinque numero, secundum jussa sibi ascendit ad imperialem civitatem.* Quam mox ut ingressi sunt, currens ad imperatricem pessimam. multas et horrendas falsitates condemnandi sanctum virum pessimo cum ea statuit consilio. Attamen expavescens praesentibus civibus aliquid injustum gerere contra justissimum virum, egressus urbem ivit cum sociis suis ad locum **35** *quendam Chalcedonensem solitarium prope Bufianum, ubi sub umbrosa quadam quercu fecit iniquum conventum, et mittens per epistolam vocavit sanctum Johannem.* Ad quem idem sanctus vir taliter rescripsit : *Haec urbs capiebat te : cur eam fugisti, quam per legem judicantes omnes amplectuntur ? Si tu meus es incusator, ne sedeas iudex, et veniam. Si autem utrumque* **40** *agere, id est et condemnare et judicare me, tu vis, cognosce contra legem hoc esse et ne exspectes me ad te venire.*

30. Videns vero Theophilus egregium virum Johannem ad se nolle venire, **45** *pessimos ac stultissimos libellos, variis haeresibus et irrisionibus plenos, composuit adversus eum, qui in nullo unquam deviauit ab orthodoxa fide neque a recto tramite bonarum actionum ; deinde, ut exhorreret ac noceret clerus et* **50** *populus illum quem cuncti scientes diligebant satis, praebuit fidelibus suis Theophilus eosdem libellos, blandiens disseminare descripta in his nefanda verba per*

quos valeret. Quae et disseminata sunt, et preces ideo fusae et honores ac more judaico collata; sed his omnibus paucissimi decepti. Coadunati assidentes erant sancto Johanni in triclinio quadraginta pontifices; qui ig occulta in istis rebus facta imperatricis, stupebant, inter se tractantes. Theophilus, quem imperator Arcadius invitum ac singularem jusserat Constantinopolim ut ex admissis criminibus suis redderet rationem, venisset episcopis, et quare tam subito nimium corda potentium et clu beati Johannis quorundam commutasset ad malum. Talia gerentibus bus, inspiratus divinitus dixit sanctus Johannes: *Rogo vos, fratres, o bus vestris me adjuvate. Agnosco me tribulationes multas esse pa ab odientibus me, et sic finire praesentem vitam. Inspicio eni mentissimum furorem satanae, qui nullatenus suffert sermon contra ipsum facio.* Ad haec qui aderant afflicti lacrimabantur. Quibu sime flentibus fortissimus vir Johannes ait: *Nolite flere amplius, af me. Semper Christus vita mihi et carnis meae mors lucrum e Paratus sum, Deo gratis juvante, omnes detestandas injurias acerrimas pati ac mori propter Dei amorem. Recordamini dia vobis: Via est praesens vita, et suavia ejus et gravia cito pertr et velut nundinae sunt cuncta praesentia. Vendimus, emimus, mus. Num potentiores sumus sanctis patriarchis, prophetis et a Christi, ut immortalis permaneat nobis haec vita?* Ululans autem de praesentibus dixit: *Lamentamus nostram desolationem, vid ecclesiae, reseratores justitiae, innocentes violentiam passuro timentibus Deum, egentium victum et vestitum deficientem, pia tionis cessationem.* Tunc sanctus cogitans feriebat digito dexterae sinistrae manus suae: consueverat enim idem amicus Christi, quotiens aliquid in mente sua, hoc facere; dixitque ad loquentem: *Sufficit, fra enim per me coeperunt esse bona, nec per me finientur. Ex qu quem et in quo sunt omnia, juxta sacrae Scripturae veritatem, pe et in ipso permanent.* Eulisius, Apamiae Bithyniae praesul, dixit: *expedire unicuique nostrum proprio praesulatu carere; quem e nobis tenere voluerit, compulsus communicabit adversantibu subscribet in destructione tui honoris atque in tuo exilio.* Eminer sis eximius doctor Johannes ait: *Participate contrariis meis in ill quae expediunt, ne scindantur ecclesiae. Alienamini tamen a mea dejectione et non subscribite in ea, ad quam patiendam in arbitror me fore.*

81. Cum haec geruntur, nuntii sunt missi a Theophilo. Quos beatus fecit introire; ingressos interrogavit cujus gradus essent. Respondent scopos esse, rogavit eos sedere. Sedentes rursus deprecatus est, dicens *venistis?* Responderunt epistolam se ei detulisse legendam. Quam sta legere; legitque puer Theophili sic: *Sancta synodus, quae in loco*

est constituta. Libellos accepimus continentes de te innumerabilia mala. Ad respondendum ergo pro his veni, ducens tecum Serapionem ac Tigradium presbyteros : sunt enim necessarii. Erant qui venerant Dioscorus et Paulus. Post lectionem, contradixerunt qui cum sancto Johanne erant episcopi, mittentes Theophilo per episcopos tres et presbyteros duos, Lupicinum, Demetrium, Densium, Severum et Germanum, omnes isti viri sancti, et dignis verbis : Ne transgrediaris, inquit, ecclesiasticas regulas, et ne scindas Ecclesiam, pro qua Deus ultro ac potentialiter, homo natus ex virgine sancta, ineptis sibi existentibus contumeliis asperrimisque illatis tormentis a credelibus affectus et necatus dignanter est, et resurrexit caelosque ascendit. Cur despicias instituta Nicaenorum canonum trecentorum decem et octo patrum, vocans virum Dei Johannem in silva damnare, ut Cain Abel fratrem suum in campo vocavit necare? Veni tu ad nos in pacatam ac divitem justis legibus urbem, audiri et judicari a nobis. Habemus ad versus te septuaginta capitula, certos libellos, de perpetratis culpis tuis, et plures sumus quam tua synodus Dei gratia collecti, non ad dissensionem Ecclesiae sed pacem. Tu quidem es tricesimus sextus episcoporum unius patriae; nos autem sumus quadraginta de diversis provinciis, in quibus sunt septem metropolitani; et exigit ratio pauciores [a] pluribus examinari secundum canones. Consenti ecclesiasticis decretis, deprecare nos, tuos incusatores, a tua quiescere incusatione, ac nostrum adventum ad te humillime prohibe.

32. Sanctus Johannes, qui non sibi soli sed et omnibus hominibus ad bonum exemplum vivere doctrinaque sua prodesse semper satagebat, loquentibus haec episcopis dixit : Quae vobis videntur bona loquimini et eadem descripta mittite; me tamen decet ad denunciata mihi respondere. His autem qui erant Theophili respondit : Si vultis me venire ad vos, separentur, rogo, a concilio vestro hi quos novi per invidiam malignari contra me, et veniam ac discutiar a vobis, et juxta id quod culpabilis apparuero canonica auctoritate me judicate : quamvis nesciente sanctissimo Innocentio Romano papa et ignorante Antiocheno praesule tu nemine debeam judicari. Sunt autem isti quos abesse cupio, Theophilus, qui dudum in quadam epistola sua mihi missa execranda in me locutus est verba, qui et prius Alexandriae ac post Lyciae positus dixit : « Vado Constantinopolim de sacerdotio deponere Johannem, » et Achatium, qui dixit : « Ego illi propinabo amarissimam potionem ». Qui etiam ante audientiam inimicitiam se mihi praestatueros esse minati sunt, quid acturi sunt si affuerint in judicando? De Severo autem et Antiocho quid dicam; quos cito destruet divinum judicium? Si hi quattuor sequestrentur a synodo, certe libens veniam ad vestram caritatem, sed et ad omnem collectam totius mundi; sed justos judices volo, incusatores meos audire nolo. Etenim si venire illuc et ibi praesentes essent, multo plus quam doleo dolerem,

eo quod multo magis laederent se quam laedere putant me. Gaudē tamen et gaudebo, quoniam omnis temporalis illata mihi laesio nimis iuvabit in perpetuum. Scitote quod etiam si mille vicibus ad remittatis ob hanc rem, has sententias ex ipsa audietis a me per singula.

33. Profectis missis ab eo, iterum duo presbyteri, qui ipsius beati Johanne fuerant, e quibus unus hunc sanctum accusando mercede episcopatum accepit Heracleae venerunt, missi ab episcopis contrariis, dicentes: *Denuntiat synodus: Veni ad nos et satisfac de delictis tuis, ne vindictae succedas.* Ad quos per tres episcopos alios sapientissimus Johannes remisit, dicens: *Injustam rem facitis, qui me damnare ipsi et examinare cupitis et meos clericos vocatis me.* Ad haec illi daemonis instinctu, agrestes ferae redi, suscipientes missos, alium ceciderunt, alium consciderunt, alium ceciderunt, quam sancto Johanni praeparaverant, ut venientem ad se captum vincuntum naviculae imponentes, ad occultum locum transmitterent. Sed sanctus praenosens eorum malignitatem, perstitit in loco suo. Ad quem accusandi praefati episcopi miserunt imperatori dicentes: *Accusatus est Johannes apud nos super quibusdam malis suis. Quem mittentes vocavimus; at ille sciens vera esse crimina sua quae audivimus, noluit venire ad nos. Hunc sacra lex de sacerdotio deponi jubet. Assunt ecce libelli continente culpas pro quibus juste debeat deponi. Dirigat potestas vestra invitur exire ad examen.* Horum verba pro nihilo duxit sanctus Johannes.

34. Hunc sanctum Johannem, cunctos homines, praecipue bonos, optimi diligentem, pessimi odientes, ut per omnia laederent, incusabant quod, nimis odians domesticos palatii atque imperatricem, pro invenienda tantum occasio injuriandi eos loqueretur frequenter in populo sermones corripientes pravos mores hominum, et quia delectantia populum verba ideo proferret ac bonum moribus propriis existentem hominem propterea demonstraret, ut seductis et satissime amaretur et honoraretur ab omnibus. Imperator autem Arcadius agnoscens liquide quod injuste afflisset Theophilus monachos, per quos occasio tribulandi sanctum Johannem reperta est, jussit eos redire ad propria loca quaeque fuerant illorum restitui et cellas proprias redintegrari. Imperatrix turpissima et maligna, nomine et saeculari dignitate quibus gloriabatur Endoxia, inest bona gloriatio, non gloriatio tantum existens haec, adversus virum beatum Johannem validissime furens, ea quae ad injuriam et amaricationem laesionemque hujus tunc erant cogitabat; sed post multo amplius suam pertinaciam exercebat cotidie. Quae Optatum nomine quendam vocatum magistrum militiae ordinavit qui erat latenter paganus, ut Laban. Sed ut ille qualis esset apparuit per beatum Jacob vivaciter vivum et verum Deum credentem et colentem, ita detectus et iste per beatum Johannem, studiose et viriliter eundem Deum sequentem praedicantem. Ut autem vir Dei Jacob, id est supplantatio, vitiorum scilicet, quae est Israel, hoc est videns Deum, dicitur, ex germanis sororibus Lia et Rachel

carneales genuit filios, sic amicus Dei Johannes cum beatis apostolis et martyribus per veteris et novi Testamenti doctrinam in toto mundo spiritales generat filios, cum quibus tamen ejusdem Israel, patriarchae reliquorum patriarcharum, spiritaliter sit ipse filius. Itaque praedictus Optatus, Christum Deum ac Dominum
 5 omnium et sanctissimum Johannem cum omnibus christianis odiens, universa turpia abominandaque amicis Dei cum paribus suis, masculis et feminis, circa sanctam Ecclesiam, impetratricis patrocinio tutus, importune operabatur.

35. Haec castissimus et verecundus Johannes, divino zelo succensus, non ferens, adversus Optatum sermones publice faciebat, ostendens ejus principatum esse
 10 contrarium Deo. Imperatrix autem, uxor Achab stultissimi, par Jezabel iniquissimae, audiens verba viri Dei Chrysostomi Johannis, tamquam proprie ad se dicta reputabat; et insistens diebus et noctibus animo imperatoris, ut institerat iniquissima Dalila Samson et Herodias spurcissima incestissimi ac superbissimi Herodis animo contra sanctissimum Baptistam Johannem institerat, dolebat quia
 15 non exulatus esset eloquentissimus Johannes. Ipsa vero omnem amorem regium, cunctas imperiales opes, universam regalem gloriam, sed et praesentem vitam pro nihilo habebat, veramque fidem vivi et veri Dei deserere pro hoc volebat. Imperator, scelestissimae ipsius mulieris amore victus, consensit exularem beatissimum Johannem. Tunc missus comes cum militibus, ejecit eum de ecclesia et
 20 ex urbe. Qui ejectus ductus est in Prenetum Bithyniae sub Nicomedia. Et civibus Constantinopolitanis multum tribulantibus ex hoc et flammae incendio cogente, quae cubiculum imperiale cremavit, existente etiam motu terrae metu et grandine immensa irruente, missus est Brisso cubicularius palatii, qui beatum intra paucos dies reduceret a Preneto ad sacratissimam sedem suam. Quem Brissonem con-
 25 citum per mare in navi pergentem innumeri populi gaudentes ascensis navibus multis secuti sunt. In tantum multae fuerunt ipsae naves ut per largum illud maris ipsius spatium, quo ab urbe Constantinopoli usque Prenetum tenditur, sic de navi in navim quasi per terram irent. Euntes autem, cum multa laude et honore, accensis cereis et lampadibus pro reversione pastoris, prece nimia, nolentem
 30 tamen, reduxerunt sanctissimum Johannem ad propriam sedem. Quo reverso, supplicante illo Deo solita pietate, vindicta illa cessavit. Postulantibus etiam civibus cum gaudio verbum aedificationis animarum ex ore ejus audire, adquiescens fecit ex tunc ut solebat. Theophilus autem cum sociis suis Aegyptiis episcopis aufugit ad propria; volebant enim populus Constantinopolitanus mergere illum
 33 in mari.

36. Salutaris vero Christi Domini et Dei nostri resurrectionis die paschali superveniente, vetitus est ab imperatrice perfida orthodoxus Johannes in catholicam ire ecclesiam, et perstitit in episcopo suo. Civitatis autem populus tristis, ab ecclesia segregatus, cum multis episcopis et multo clero ejecto, in publico bal-
 0 neo, nomine Constantiniano, sacra concelebrare cucurrit mysteria. Ubi convenientes episcopi sacrarunt altaria, et unum e lavacris fideliter consecrantes, sacratissimo sabbato decem millia hominum ibi, ut fertur, tunc baptizaverunt.

Quae omnia facta propter amorem quem erga beatum Johannem omnes habebant, imperatrix, concors pessimae Jezabel, cognoscens, suam acerrimam cunctis pessime publicavit nequitiam. Convocans enim cunctos praesentes pontifices et clericos simul saecularisque populi multitudinem, miserrimam execrandamque emisit vocem, quod, nisi exiliaretur sanctus Johannes, contra studium verae fidei patefaceret templa idolorum cogeretque universos adorare idola. Et missi quidam ab episcopis consentaneis pessimae imperatricis seducti protulerunt consilium iniquissimum in exilium ejus, scilicet quia non rogatus sed per importunitatem et superbiam rediisset ad sedem suam. Nonnulli etiam ex iisdem contrariis ejus, accedentes ad imperatorem, dixerunt: *O imperator, noli esse sacerdotibus imitior. Ut jam dicimus tibi, Johannis depositio sit super caput nostrum.* Tunc imperator, qui et ab uxore propria, pari Dalilae et Herodiadis, id facere saepissime compellebatur, nolens adquevit eum de Constantinopoli exiliari in locum nomine Cucusso, committens tamen hoc opus divino iudicio et aestimationi fideique ipsorum episcoporum. Confluxit ilico per vicos et plateas ipsius urbis multitudo virorum ac mulierum habentium nimiam compassionem proprii animi erga beatum Johannem, solutos habentes et sparsos per umeros crines. Lugebant autem amarissime ac vehementissime vociferabantur, paratique juxta vires suas erant singuli apprehendere ac tenere, ne perderent cum cunctis sanctis virtutibus, velut quibusdam pretiosissimis margaritis, ditissimum fulgentissimumque patrem Johannem, mori pro illo cupientes.

37. Hanc devotionem populi circa se exstantem pervidens beatissimus Johannes, metuensque ne forte occasione liberationis suae potestatem obtineret idolatria vel quilibet ex populo adversi aliquid pateretur, ab eis occultavit se, tradiditque se his qui eum ducturi erant in exilium, et ignorante populo exivit meridiano tempore de patriarchio, atque ex urbe vadens cum illis; qui fuit pontifex annis quinque et semis, hic septuplo beatissimus existens. A militibus autem eparchi crudelissime per asperrima loca tractus, angustiatus affictusque est per omnem modum usque ad locum Cucussi; sed Omnipotentis manu adjutus, cuncta pericula quasi lucra maxima amplectebatur, satis gaudens in iisdem, immensas grandesque gratias agens Deo pro innumeris ac magnis bonis quibus illum per haec more solito ditabat. Testantur haec ipsius epistolae quas discipulae ministrasque propriae, Olympiadi nomine, scripsit. Sciebat enim multis modis ex Dei dono tanta et talia se mala posse perpeti et bono animo sustinere, quae deducentes illum inferebant ut digni efficerentur obtinere sublimissimorum graduum honores promissos sibi a mittentibus se, si sic pessime illum tractarent ut in via moreretur. Hic etiam in angustia constitutus, prout valebat, secundum morem suum pristinum non cessabat edocere praesentes verbis exemplisque propriis ea quae utenda sunt ad veram salutem vitamque animae et carnis obtinendam, exemplo beati apostoli quondam angustiati et agentis talia instructus. Sed et de loco Cucusso, ad quem volens nolensque venerat, ad plus solitarium locum, Pitiuntam nomine, rursus crudelissime trahitur martyr fortissimus ut adamas

lapis, ut multam vim per innumera pessimaque pericula patiens, propriae carnis vitam celerrime terminaret.

38. Qui beatus Johannes priusquam pertingeret Comanam urbem, antequam
 5 perveniret ad locum sancti Basilisci martyris et episcopi eorundem Comanorum,
 obrians ei apparuit in somno ante unum diem gloriosissimi finis ejus idem san-
 ctus martyr, dicens : *Frater Johannes, confide, gaude et laetare, concerta-*
tor magne. Crastina die egredieris de vita taediosa et temporali, et gra-
dieris ad paradysum gratissimae aeternaeque vitae, et sociabuntur san-
 10 *ctissima ossa tua meis et sanctorum martyrum Eutropii et Ruffini et Col-*
luthi ossibus, et tempore apto reducetur sanctum corpus tuum ad sedem
tuam. Non enim adquevit justissimus judex Deus iniquissimo judicio
injustissimae eversionis sanctissimi sacerdotii tui et durissimi exilii,
gloriosissime per omnia Chrysostome. Veni ergo exultans ad perpetuam
quietem ; ibi gloriaberis, anima sancta, et epulaberis, caro beata. Omnia
 15 *bona Domini tibi hereditate donata sunt, pro eo quod fortiter decertasti*
adversus malignos. Arbitror etiam Christum ipsum per se de caelis talia sancto
patri nostro Chrysostomo Johanni dixisse : Homo Dei et fidelis famule, vir
desideriorum spiritus mei, vir potens in verbo et opere pio, dijudicavi
 20 *justissimum esse glorificare te plurimum post mortem tuam, et sic*
faciam. Laborasti enim multum pro nomine meo sancto, persecutionem
passus es nimiam ab injustis et crudelibus ob meam piam justitiam,
exiliatus es a persequentibus, sed propter meae deitatis dilectionem,
factus es dulcis hominibus doctor et enutritor nutrimento salubrium ac
 25 *vitalium praeceptorum meorum, fавus distillans eis purissimum mel*
Spiritus sancti, liquida et inconsumptibilis cera, fons indeficiens eccle-
siarum mearum, aurea mei labia oris, probatissimus ignis tribulationis,
aurum argentumque splendidissimum, lumen dogmatum, pretiosissima
 30 *gemma, munditia animarum, ferreum tolerantiae* vas, aerea delec-*
tans homines vox per ictum verbi, custodia viduitatis, sinus parvulorum,
 35 *murus timentium, arma temptationes patientium, salus aegrorum,*
requies lapsorum, esurientium cibus, sitiencium potus, indumentum
nudorum, spiritualium et corporalium rerum distributor dives. Tu es
post meum evangelistam tertius praedicator Johannes meorum verbo-
 40 *rum. Quartus secundum te Johannes non surrexit inter natos mulierum.*
 33 *Baptistae meo proprium verticem inclinavi et tali ac tantu mea humi-*
litate illum exaltavi : nam manibus me, Patrem meum auribus, Spiri-
tum sanctum propriis visibus, uno momento virtute unica tenui in
unum. Evangelistae meo pectus meum constravi, et recubuit ibi ac
 45 *sublimia inde didicit. Tibi verba mea uberrime diffudi, et omnes divi-*
 50 *nitus inspiratos propheticos, evangelicos, apostolicosque disservisti libros*
et, quod satis per omnia tibi proderit, erudisti multos, Chrysostome vir
Johannes. Custodi etiam loci sui beatus Basiliscus apparens in somno, dixit :

* cod. in-
tolerantiae.

Praepara locum magno martyri Johanni in quo quiescat nobiscum; veniet enim.

39. Exurgens autem sanctissimus Johannes somno, certissimus ac laetissimus de divinis promissis, rogavit ductores suos non moveri de loco ipso. Cui unus ex ipsis assentire voluit, alius noluit. Euntibus autem ipsis et cum omni crudelitate hunc trahentibus more Deum exorantem, erupit repente pluvia et grando multa de caelo super terram. At illi, non valentes pergere nec divertere quoquam neque in via subsistere, necessitate subacti reversi sunt ad locum praefatorum sanctorum martyrum. Ubi despoliavit se sanctus omnibus vestimentis suis, qui se a propria juventute nudaverat terrenis rebus universis; et qui erat mundissimus omnium rerum visibilium, vestitus vestibus calceamentisque calceatus mundis, signans se atque orans Deum, cui sacrificium erat ipse, juxta psalmistam, totus communicavit se sacrificio sacri corporis ac sanguinis Dei ac Domini nostri Jesu Christi, solitumque sibi verbum dignissime memoria habens, dixit: *Gloria in omnibus Deo*. Responso autem *Amen*, dolens capite collocavit se, spiritum commendans in manus coronaturi Dei, sanctissimam animam suam reddidit eidem creatori, rectori, tutori ac possessori omnium; quae, ferentibus illam divinis nuntiis, laetissima festinans penetravit caelos, ex tunc optime victura, epulatura regnaturaque perpetuo cum Christo. Sed et caro cum qua contra hostes decertavit ac devicit ejus divino juvamine, post, Deo jubente ac praestante, vivificabitur, in die scilicet quo statutum est ab eo cunctos, reviviscentes tunc in carne sua priori, justos, pios, injustos, pessimos, in examine judicari unumquemque secundum meritum suum; et convivens ex tunc sanctus Johannes carnis suae, congaudebit et congregabitur ei, et universi sancti propriis carnibus sine fine.

40. Quem sanctissimum Johannem beatissimus Innocentius, papa Romanus, audiens tanta ac talia mala pertulisse ab inimicis suis, valde contristatus est, et quantum licuit ei canonicis ictibus incuriosum imperatorem cum pessima imperatrice et cunctos superstites adversarios ejusdem beati Johannis durissime ferit excommunicatione acerrima, quin etiam apostolica auctoritate beati Petri per propriam jubens epistolam segregari eos a cunctis caelestibus sacramentis; quosdam tamen de ipsis, ex hoc satisfacientes, post reconciliavit. Et ut describeretur ac recitaretur in orationibus nomen ipsius cum nominibus episcoporum sedis suae mandavit, atque ad eandem sedem reverendum corpus cum timore magno et honore multo revocari praecepit. Sed et ultio divina percussit universos hostes illius ut expedire novit divinitus singulis illis. E quibus duobus tantum quae sit in conspectu hominum a Deo illata vindicta me referre sufficiat.

41. Syrus, Chalcedonensis episcopus, consueverat incuriose vocitare sine geniculis virum Dei Chrysostomum Johannem. Quem sanctissimus Marutha, Mesopotamiae Syriae pontifex, cum summa humilitate et caritatis dulcedine hortabatur ac monebat ne injuriam gereret sanctissimo viro; at ipse nihil per haec proficiebat in bonum, sed deterior fiebat. Qui occasione calcatus est a praedicto sanctis-

simo Marutha in secretario super dextrum pedem suum; et corripuit eum aegritudo quae gangrena dicitur, depascens corpus. Quo magis ac magis deteriorante, angustatus jussit abscidi pedem ipsum a corpore suo, sed nihil profuit illi: nam idem languor invasit etiam sinistrum pedem ejus; quem rursus necessitate cogente
 3 fecit truncari a se. Et qui contumeliose absque genibus vocabat beatissimum virum, pro illo ultione Dei miserrimus absque gressibus corporis est redditus; sed [et] ex ipsa infirmitate obiit.

42. Locellum quoque, in quo cadaver imperatricis inimicae viri Dei Chrysostomi Johannis locatum est, non cessavit commoveri, donec post annos triginta et
 10 tres cum immensis magnisque precibus et hymnis ac luminaribus reducerent sanctam corpus beati viri Johannis a loco in quo quiescebat ad urbem Constantinopolim. Qui beatissimus Johannes idus novembris, qui est dies tertius decimus ejusdem mensis, obiit, completis in exilio annis tribus et mensibus duobus. Cujus ab egressione sua de utero matris suae totius temporalis vitae cursus in hoc
 15 saeculo fuit quinquaginta annorum et octo mensium. Hujus sacratissima ossa octavo decimo kalendas decembris, qui est dies quartus decimus mensis novembris, sociata sunt sanctis praedictorum martyrum ossibus, ut ei promiserat sanctus Basiliscus et custodi sancti loci sui jusserat. Hic sanctissimus Johannes aestimatur a quibusdam in paucis annis tractatu, dictis, factisque complexse universa
 20 placentia Deo, et propterea putant esse completam in illo propheticam illam Salomonis sententiam ita dicentis: *Consummatus in brevi, explevit tempora longa; placita enim erat Deo anima illius, propter hoc properavit educere illum de medio iniquitatum.* Hic sensus propheticus etiam in sanctis nonnullis, qui paucissimis annis vixerunt, debet intellegi fuisse completus.

35 43. Argentarius quidam erat, religiosissimus vir, qui sancto Chrysostomo Johanni viventi adhuc in carne fuerat amicus, magnam apud eum familiaritatis fiduciam et multam certitudinem ex praeclearissima vita illius habens. Ipsius argentarii cogitationes variae succendebantur et mens in diversa rapiebatur, quia sapere non valebat cur optimus vir Johannes tot sit mala perpessus in prae-
 50 senti vita et quae acciderunt ei post discessum suum ex hac; et deprecabatur assidue Deum ex toto corde, insinuari sibi ista de sancto patre Johanne. Qui nocte quadam, dum vigilaret, subito factus est in stupore mentis, et vidit se esse in palatio regali et stare prope cubiculum imperiale, ac dici quod sanctus Johannes, quem quaerebat, in interiori cubiculo assisteret imperatori. Quem dum ardentem
 35 expectaret videre egredientem de regali cubiculo ac loqui cum eo, vidit quendam exeuntem inde, splendidum ac terribilem, interrogantem se quid vellet vel quem quaereret. At ipse respondit quod sustineret patriarcham Johannem. Et ille qui videbatur ab eo dixit: *Superadde, o homo, et dic: eum qui de paenitentia digne solebat loqui.* Post paululum alius, terribilior et indumento lucidior priore, velum interioris cubiculi augustalis egrediebatur; qui inspiciens argentarium, minaci vultu percunctatus est, dicens: *Pro qua re stas ante aulam conclavis imperialis?* Ille ait Chrysostomi Johannis super paeniten-

tiam digne locuti se praestolari adventum, eo quod opus haberet aliquid dicere illi. Ille, gloriosissimus apparens et primi gradus, cum juramento : *Nec nos, inquit, imperatoris ministri, Chrysostomo super paenitentia digne locuto loquimur, quoniam prope imperatorem stat.*

44. Narratur sermone probatissimorum et magnorum in sancta actione seniorum quoniam quidam solitarii precati sunt Deum gloriam et honorem istius sancti viri ostendi sibi. Et multi quidem multa certa fiducia et magna admiratione digna, Dei bonitate illis concedente, de sancti patris claritate et celsitudine viderunt signa et audierunt verba. Ne tamen multa dicamus, unum ad laudem tanti talisque patris dicere sufficere scire cupientibus aestimo. Rettulerunt mihi quidam quoniam Marcus sanctissimus, quem Macharius, magnus cultor Dei, testatus est se vidisse ab angelo sancto sacram communionem Domini accipientem, recitavit quod, in extasi raptus, vidit in quodam lucidissimo et gloriosissimo loco innumerabilium sanctorum patrum synodum : *Et multos, ait, illorum ex pictis imaginibus cognoscebamus. Sanctum quidem Epiphanium videbam prope me stantem, pavensque stupebam in eis. Et vidi quempiam pulcherrimum ac terribilem virum venientem ad me et dicentem mihi aspera voce : « Quem quaeris ? » Ego autem ad eum dixi : « Dominum meum Johannem Chrysostomum. » Ille dixit : « Quis est Chrysostomus ? » Et cum angustarer respondere illi, sanctus Epiphanius intuitus est me, dicens : « Eum Johannem qui super paenitentiam locutus est optime, quaeris, domine. » Ille vero admirans ait : « Illum nemo carne indutus potest videre, quia cum cherubim praesto est divinae claritati. Dominatorem veraciter imitatus, digne paenitentibus et peccatoribus remissionem peccatorum semper, etiam in extrema respiratione, unicuique a Deo dari vere promisit, de divina pietate recte confidens. » Haec sanctus Marcus rettulit ; alii autem in sorte beatissimi praecursoris Domini et Baptistae Johannis hunc apparuisse ; alii, in sanctissimi Johannis evangelistae societate. Testis est ad hoc Proclus : quiddam enim ex hoc ipse contemplatus est, quiddam ab aliis patribus audivit et scripsit. Requiescit vero sanctum corpus beatissimi patris nostri Chrysostomi Johannis Constantinopolim in ecclesia sanctorum apostolorum reliquiis praecipue consecrata, quae et eodem nomine ipsius officii vocatur.*

45. Haec pauca de immensis ac magnis virtutibus tuis, vir sanctissime Johannes, ad aedificationem proximorum et laudem tuam legenda ego, omnium christianorum ultimus meritis, ingenio, memoria et intellectu existens, quamvis rusticano modo, tamen cum multo labore, ut nosti, pio amore tuo devictus, edidi. Tu benignissime dignare pro multis ista suscipere et quasi disertissimo sint sermone composita imputare, doctissime, et fac perpetuo prodesse mihi indigno cunctisque horum lectoribus et auditoribus. Pia etiam cum dilectione me acuetes ac petentes a me ut hunc libellum gloriosissimae actionis et passionis tuae de graeco sumens latino sermone componerem, et qui sumptus proprios ex fide

et amore ad hoc opus efficiendum expendit pauperrimo et angustissimo persistente tempore, collaborantesque mihi in hoc opere, alienentur per te a cunctis noxiis et in hoc saeculo a Deo atque in futuro maximis perennibusque mereantur ditari praemiis, o summe sacerdos et doctissime vir Johannes, sociique tui, cunctos nos de caelestibus regnis, in quibus habitatis..... (*Sequitur proluxa oratio ad sanctum Johannem Chryostomum.*)

DXXXVIII. Codex signatus num. 11750.

Olim San-Germ., prius 462, recentius 498.

Foliorum 260, med. (0^m,355×0,26), lineis plenis, exaratus saec. XI.

1^o Publica Theophili paenitentiae satisfactio, qui Christum abnegavit et veniam beatæ perpetuæ virginis Mariæ interventu adipisci promeruit (fol. 50^v-57^r).*

2^o [Miracula beatæ Mariæ] (fol. 57^r-58^v).

Ex Gregorii Turonensis lib. *In glor. mart.*, capp. 9-11.

3^o Passio sancti Petri egregii principis apostolorum, quæ celebratur [III] kalendas julii (fol. 59^r-66^v).*

Auctore Pseudo-Abdia. Omm. numm. 1-5; sed præmissus est prologus *Licet plurima...* (cfr. Lipsius, *Apostelgesch.*, tom. I, p. 118, not. 1) et in fine addita visio Marcelli (cfr. *ibid.*, p. 135).

4^o Passio sancti Pauli apostoli (fol. 66^v-71^v).*

Auctore Pseudo-Lino.

5^o Passio sancti Jacobi apostoli fratris Johannis evangelistæ (fol. 72^r-75^r).*

6^o Passio sancti Bartholomæi apostoli (fol. 75^r-79^v).*

7^o Passio sancti Matthæi apostoli et evangelistæ (fol. 79^v-85^r).*

8^o Passio sanctorum apostolorum Simonis et Judæ (fol. 85^r-91^r).*

9^o Passio sancti Thomæ apostoli, quæ recolitur XII kalendas januarii (fol. 91^v-99^v).

Ed. ap. Max. Bonnet, *Acta Thomæ*, p. 152-60.

10° Passio sancti Andreae apostoli, quae recolitur
II kalendas decembris (fol. 99^v-103^r).*

Brevius referuntur quae ad Maximillam, ad obitum Aegeae et ad Stratocli
pertinent (cfr. Lipsius, tom. cit., p. 140).

11° Assumptio sancti Johannis apostoli et evang-
listae, quae recolitur VI kalendas januarii (fol.
103^v-110^r).*

12° Assumptio sancti Philippi apostoli, quae colitur
die primo mensis maii (fol. 110^r-111^r).*

Lectionibus variantibus ut in cod. Brux. 380 (*Cat. Brux.*, tom. 1, p. 202, 3^o).

13° Passio sancti Jacobi [Minoris] apostoli (fol. 111^r-
112^v).*

Lectionibus variantibus ut in eodem cod. (ibid., p. 203, 4^o).

14° Passio sancti Marci evangelistae, quae recolitur
VII kalendas maii (fol. 113^r-114^r).*

Omm. num. 1 et passim nonnullae sententiae.

15° Vita sancti ac beatissimi Leutfredi abbatis (fol.
114^r-123^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 24 Jun., tom. IV, p. 103-11, num. 1-29. Subiuncta sunt ed.
ibid. p. 12 (num. 1 stilo paululum immutato) et his add.: *Quod mirifice et
in magna veneratione peregit cum innumerabili multitudine populi et
canticis angelicis undecimo kalendas julii. In isto etenim vasculo con-
ditum est venerabile corpus egregii atque eximii confessoris Christi
Leutfredi abbatis ejusdem monasterii et in ecclesia praecipua juxta
honorem condignum collocatum.*